
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 6  d e l  2 4 / 0 1 / 2 0 1 8

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 1  d el   2 3/0 1/2 0 1 8

           

OGGETTO: M a n u t e n z i o n e  s tr a or di n ari a  r e t e  s tr a d a l e   
pr o g r a m m a  i n t erv e n t i  2 0 1 7  -  CU P  
I 7 7 H 1 7 0 0 0 0 2 0 0 0 4:  a p pr ov az i o n e  C ert i f i c a t o  d i  
R e g o l ar e  E s e c u z i o n e  e  l iq u i d a z i o n e  a  s a l d o  
a l l'I m pr e s a  e s e c u tr i c e .



Premesso che:

� con delibera di  Giunta Comunale n.  24 del  21/04/2017,  è  stato  approvato il  progetto  esecutivo 
relativo alle opere di Manutenzione straordinaria rete stradale – programma interventi 2017 - CUP 
I77H17000020004;

� con  determina  a  contrarre  n.  112  del  10/05/2017,  del  Responsabile  del  Settore  III  “Servizi  al 
Territorio”, ing. Salvatore Falbo, ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.s., sono stati 
individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte a cui affidare l'appalto relativo alla Manutenzione straordinaria rete stradale – Programma 
interventi 2017;

� con determinazione n. 168 del 07/07/2017, ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.s., si è proceduto all’approvazione della proposta di aggiudicazione, di cui al verbale 
della seconda seduta di  gara del  07/07/2017,  che individua come migliore offerente,  secondo il  
criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso,  la  ditta  Selva  Mercurio  s.r.l,  di  Como, P.I. 
01721450136,   con  ribasso  percentuale  offerto  del  18,777,  per  un  importo  netto  di  euro 
novantacinquecinquecentotrentasette/62 (95.537,62)+ IVA, esclusi  oneri  di sicurezza (€ 3.304,26) 
non soggetti a ribasso.

� con determinazione n. 179 del 26/07/2017,  in esito alle verifiche del possesso dei prescritti requisiti  
di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara, 
dall’Impresa aggiudicataria Selva Mercurio s.r.l,  di  Como, P.I. 01721450136, è stata determinata 
l’avvenuta efficacia, ai sensi  dell’art.  32, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,  
dell’aggiudicazione dei  lavori  disposta  con determinazione dirigenziale  n.  168 del  07/07/2017, a 
favore dell’Impresa Selva Mercurio s.r.l, P.I. 01721450136, riformulando il quadro economico come a 
seguito riportato:

Quadro economico
               Euro
A) Lavori € 95.537,62
B) Oneri sicurezza € 3.304,26
C)=A)+B) Lavori a base di gara € 98.841,88
                   
Somme a 
disposizione                
D) Incentivo (2% base di gara) € 2.418,56

    
Lavori in economia(Iva Compresa)+altri 
oneri(spese pub.+imprevisti)        € 49,15

IVA                
E) IVA (22%) su C) € 21.745,21
F)=C)+D)+E)        TOTALE € 123.054,80

� con determinazione n. 330 del 07/12/2017 si approvava  la Perizia suppletiva n. 1 al progetto di 
“manutenzione  straordinaria  rete  stradale  programma  interventi  2017”,  così  come  redatta  dal  
Direttore dei Lavori Geom. Giovanni Serpini., modificando il quadro economico di spesa come di 
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO (AL NETTO DEL RIBASSO)
         
A) A1)Lavori da progetto  €    95.537,62 
   A2) Maggiori lavorazioni  €      20.719,18 
B) B1)Oneri sicurezza  €     3.304,26 



   
B2)Oneri sicurezza maggiori 
opere  €        500,00 

C) =A)+B)     €    120.061,06 
         
D) lavori in economia     €         907,33 
         
 E=C)+D)     €    120.968,39 
         
         
F) SOMME A 
DISPOSIZIONE       
F1) Incentivi per funzioni tecniche  €       2.418,56 
F2) Altri oneri(imprevisti, etc)  €                -   
         
         
G) IVA(22%)       
   G1)Lavori  €      26.413,43 
   G2)Lavori in economia                   €            199,62 
   TOT.IVA  €      26.613,05 
         
TOT. E)+F)+G) TOTALE  €    150.000,00 

� con  medesima  determinazione  si  approvava  l’elenco  nuovi  prezzi  di  cui  alla  relazione  tecnico 
economica maggiori opere della suddetta Perizia Suppletiva;

� con  determinazione  n.  345  del  15/12/2017  si  approvavano  i  documenti  relativi  al  1°  SAL e  la 
liquidazione del certificato di pagamento per i lavori eseguiti a tutto il 30/11/2017;

Preso atto:

� della determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 491 del 05/06/2017, con 
la quale si delegano, ai sensi dell’art. 17, comma 1bis del D. Lgs 165/2001, le funzioni relative ai  
procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture il cui importo al netto dell’IVA è inferiore a:

- € 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;

- € 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;

- € 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell’allegato IX del 
D. Lgs 50/2016;

ai  dirigenti  e  ai  titolari  di  posizione  organizzativa  e  loro  sostituti  dei  Comuni  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine;

Visti:

� la documentazione trasmessa dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni Serpini in data 27/12/2017 
con la lettera allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

� il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni Serpini in data 
08/01/2018, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, e confermato 
nel suo contenuto dal Responsabile del Procedimento Ing. Salvatore Falbo, ai sensi dell’art.237 del 
D.P.R. n.207/2010;

� la garanzia fideiussoria assicurativa, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso, pari all'importo della rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per  
il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo e l'assunzione del carattere 



di definitività dei medesimi, prodotta dalla ditta appaltatrice ai sensi dell’art.103, comma 6, del D.Lgs. 
n.50/2016, al fine del pagamento della rata di saldo;

Preso atto che:

� ai  sensi  dell’art.218 del  D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207,  è  stato pubblicato per  15 (quindici)  giorni 
consecutivi, sul sito internet e all’Albo Pretorio online del Comune di Campogalliano (dal 14/12/2017 
al  29/12/2017), l’avviso contenente l'invito per coloro i  quali  vantino crediti  verso l'esecutore per 
indebite occupazioni  di  aree o stabili  e danni arrecati  nell'esecuzione dei lavori,  a presentare le 
ragioni dei loro crediti e la relativa documentazione;

� entro tale termine non sono prevenute richiesto di  crediti  vantati  nei  confronti  dell’esecutore dei 
lavori;

Visti:

� il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, "Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti 
locali" e s.m.i.;

� il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2017 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020", dichiarata immediatamente eseguibile;
� la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 29/12/2017 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2018-2020: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichiarata immediatamente 
eseguibile;

� lo statuto comunale;
� il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
� il regolamento di contabilità;
� il regolamento dei contratti;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1)  di  approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  inerenti  il  progetto  di  “Manutenzione 
straordinaria rete stradale programma interventi 2017”, così come redatto dal Direttore dei Lavori Geom. 
Giovanni Serpini e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2) di liquidare all’Impresa  Selva Mercurio s.r.l, di Como, a saldo di ogni suo avere per i lavori eseguiti, la 
somma di €. 21.958,09 + I.V.A. 22% di €. 4.830,78, per un totale di €. 26.788,87;

3)  di  imputare la  spesa di  €.  26.788,87,  al  cap. 48101 art.703 denominato "Manutenzione straordinaria  
strade  e  piazze  comunali”,  del  P.E.G.  2017,  riportato  a  residuo  nel  corrente  esercizio  per  sufficiente 
disponibilità (impegno 440.001);

4) di procedere alla liquidazione delle spese con le modalità di cui all’articolo 17. “Modalità di liquidazione dei 
corrispettivi”  del  Capitolato  speciale  d’appalto  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  24  del 
21/04/2017 e posto a gara;

5) di dare atto che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai 
sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet  
comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei 
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della 
natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;



6) di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del  
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione 
sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

 



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  r e t e  s t r a d al e   p r o g r a m m a  int e rv e n ti  2 0 1 7  - CUP 
I77 H 1 7 0 0 0 0 2 0 0 0 4:  a p p r ov azion e  Ce r tifica to  di  Re gola r e  Es ec uzion e  e  liquid azion e  a  s aldo  
all 'Im p r e s a  e s ec u t ric e.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 8 2 6 7 8 8.87 4 8 1 0 1  - 7 0 3

CIG An n o Liq ui d a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

7 0 6 9 8 3 7 6
0D

2 0 1 8 4 0 0 1

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  e  pi azze  co m u n ali - 
S elva  M e r c u rio s.r.l, di  Co mo - Liquid azion e  s t a to  finale  

lavori m a n u t e nzion e  s t r a d e  2 0 1 7

Co di c e  Cr e d i t or e 2 0 0 3 7 0

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   16  DEL 24/01/2018 (REGISTRO GEN ERALE).

Ca m p o galliano, 2 4/01/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
M a n u t e n z i o n e  s tr a or d i n ar ia  r e t e  s tr a d al e   pr o g r a m m a  i n t erv e n t i  2 0 1 7  - 
CU P  I 7 7 H 1 7 0 0 0 0 2 0 0 0 4:  a p pr ovaz i o n e  C ert if i c a t o  d i  R e g o l ar e  E s e c u z i o n e  e  
l i q u i d a z i o n e  a  s a l d o  a l l'I m pr e s a  e s e c u tri c e .  ” ,  n°  1 1  d el  r e gi s t ro  di  s e t to r e  in  
d a t a   2 3/01/20 1 8

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 4/01/201 8  al  gio r no  
0 8/0 2/201 8.

                                                                            

  


